
»فرهیختگان«گزارشمیدهد

آرایشانتخاباتیپسازاعلامتاییدصلاحیتها
حدود 40 روز مانده به انتخابات اســـفندماه و با اعلام نظر 

شورای نگهبان درخصوص نتیجه بررسی صلاحیت ها، آرایش 

فضای انتخاباتی کشور بیش از هر زمان دیگری در آستانه 

شفاف شدن قرار گرفته است. گروه های سیاسی که یک ماه 

و چنـــد روز پیش هریک با ســـطحی از بیم و امید نیروهای 

خود را برای ثبت نام روانه فرمانداری ها کرده بودند حالا و با 

اعلام شورای نگهبان، خوان دوم را هم پشت سر گذاشتند. 

خوان اول را باید بررسی صلاحیت ها در هیات های اجرایی 

دانســـت؛ جایی که برخلاف انتظارها، به اولین مانع برای 

حامیـــان دولت تبدیل شـــد. اصلاح طلبـــان فکرش را هم 

نمی کردند وزارت کشـــور دولتی که رئیسش »مجلس اول« 

را -که در آن نظارت شـــورای نگهبان به شـــکل امروزی آن 

وجود نداشـــت، »بهترین مجلس ایـــران« می داند- اقدام 

بـــه رد صلاحیت چهره های سرشـــناس اصلاحات کرده و 

نیروهایـــی چون علی شـــکوری راد، آذر منصوری و... را از 

گردونه رقابت ها کنار بگذارد. اما اعلام نتایج بررســـی این 

هیات ها در بیســـت وهفتمین روز آذرماه شـــوک اول را به 

آنها وارد کرد؛ شـــوکی که البتـــه دامنه آن دامن چهره های 

سرشناسی از جریان رقیب را نیز گرفت و عنوان »رد صلاحیت« 

را در مقابل نام های آشنایی از اصولگرایان و حتی یاران رئیس 

مجلس قرار داد. هرچه بود این مرحله با چانه زنی، اعتراض، 

پیگیری قانونی و... ســـپری شـــد و برخی به گردونه رقابت 

بازگشتند و برخی هم از همان اول راه پشت در ماندند. در 

چنین شرایطی شکل گیری رقابت های انتخاباتی با حضور 

چند گروه محتمل می نمود. 

1. اصولگرایان

ایـــن جریان از مدت ها پیش تحـــرکات انتخاباتی خود را با 

احیای نســـخه جدیدی از جمنا آغاز کرده و با توجه به تاثیر 

عمیقی که عملکـــرد دولت بر بدنه اجتماعی جریان رقیب 

داشته، سخت به پیروزی امیدوار است. موضوعی که البته تا 

حد زیادی محل تردید به نظر می رسد و به بیان دقیق تر، باید 

گفت هیچ قرینه ای برای قرین واقعیت بودن آن در دسترس 

نیســـت. هرچه باشـــد اگرچه بدنه اجتماعی حامی دولت 

به واسطه شکست ایده مرکزی آن و عملکردهایی که به بحران 

اقتصادی و معیشتی کنونی منتهی شده، این روزها سخت 

دچار ریزش شـــده اما در آن ســـوی میدان، جامعه احتمالا 

نگاه چندان مثبتی به منتخبان اصولگرای خود در مقاطع 

پیشـــین نیز نداشته باشد و بیش از اصولگرا و اصلاح طلب 

بـــودن کاندیداها، ملاک های دیگری را برای انتخاب خود 

معیار قرار دهند؛ ملاک هایی از جنس برنامه های واقعی برای 

ایجاد تغییر در شـــرایط ایده و حکمرانی برای آینده کشور. 

گذشـــته از آنکه تجربه نشان داده در ایران هیچ جریانی در 

هیچ انتخاباتی از پیش برنده نیســـت و به تعدد، مقاطعی 

وجود داشته که نتیجه به طور کامل برخلاف پیش بینی ها رقم 

خورده است. این یعنی اصولگرایان باید شمارش جوجه ها را 

به آخر پاییز موکول کنند و گذشته از بازی تکراری وحدت، 

کثرت و... طرحی نو دراندازند. 

2. پایداری

شـــواهد حاکی اســـت که از میـــان اصولگرایان همچنان 

گروه هایی هســـتند که به توافق نهایی برای ائتلاف واحد 

نرســـیده اند. پایداری از جمله این گروه هاست. در روزهای 

گذشته با وجود اینکه گفته می شد که هم اعضای پایداری و 

هم اعضای شورای ائتلاف رسیدن به وحدت را اولویت خود 

می دانند اما هنوز به توافق نهایی نرسیده و اگر وضع به همین 

رویه پیش رود احتمالا باید دومین لیســـت اصولگرایان در 

انتخابات مجلس یازدهم را قطعی دانست؛ لیستی که اگرچه 

پیش بینی می شـــود شباهت هایی با لیست شورای ائتلاف 

داشته باشد، اما به احتمال زیاد مهم ترین ویژگی اش حضور 

چهره هایی متفاوت خواهد بود که تاکنون بروز چندانی در 

انتخابات های قبلی نداشته اند. 

3. اصلاح طلبان و حامیان دولت

مهم ترین چالش پیـــش روی حامیان دولت برای انتخابات 

همان گونه که ذکر شـــد، کارنامه ای است که افکارعمومی 

آن را تا حد زیادی به پای این جریان می نویســـند، جریانی 

که در دو انتخابات 92 و 96 همه توان خود را برای نشاندن 

روحانی بر کرسی ریاست جهوری به کار بست و دست کم در 

پنج سال از این 6 سال نیز به رغم انتقادهای جسته و گریخته 

در مقاطع مختلف، حامی سرسخت دولت باقی ماند. 

همین موضوع بســـیاری از نیروهای سیاسی اصلاح طلب 

را به این جمع بندی رســـاند که عطای انتخابات را از همان 

ابتدا به لقایش ببخشـــند و قید ثبت نام را بزنند؛ موضوعی 

کـــه محمدجواد روح، عضو حزب اتحاد ملت در توصیف آن 

می گوید  انگیزه مشارکت سیاسی حتی بین خود نیروهای 

حزبی نیز از بین رفته، چه برســـد به بدنه اجتماعی! چراکه 

راس جریان اصلاحات بدنه اجتماعی را از دست داده اند. از 

این رو اگر در حال حاضر هم مانند دو سال پیش )سال 96( 

با سوت خاتمی دو، سه میلیون نفر در تهران رای می دادند، 

امـــروز بین اصلاح طلبان برای ثبت نام کردن و در لیســـت 

رفتن کشت وکشتار بود، اما الان چون می دانند کسی پای 

صندوق نمی آید و درواقع قبر خالی اســـت؛ کسی هم سر 

آن گریه نمی کند!

4. عدالت خواهان چپ گرا

این طیف که مجموعه ای از کنشگران عدالت خواه جوان را 

دربر می گیرد برای عرضه خود به افکارعمومی بیش از هر چیز 

روی اقدامات نیروهای خود طی یکی، دو سال گذشته در 

حوزه های مختلف و مرزبندی با جناح های کلاسیک حاضر 

در سپهر سیاست ایران حساب باز کرده اند. انتخابات پیش رو 

اولین میدانی اســـت که آنها بنا دارند بـــا رویکرد انتقادی 

رادیکال خود به صورت منســـجم در آن عرض اندام کنند و 

با شکستن ساختار های سیاسی قبلی، ویترین انتخاباتی 

جدیدی را برای جامعه به نمایش بگذارند. 

5. وزرای دولت دهم

آنهـــا را هم اگر بتوان عنوان یک طیف سیاســـی مســـتقل 

روی شان گذاشـــت، می توان جریان دیگری دانست که به 

اتکای رزومه مدیریتی نیروهای خود حســـاب ویژه ای روی 

تصاحب کرسی های سبز بهارستان کرده اند. 

رســـیدن انتخابات به ایستگاه هیات های اجرایی و اعلام 

نتیجه بررســـی صلاحیت ها توســـط شورای نگهبان حالا 

ترکیب لیســـت های احتمالی را تا حد زیادی دستخوش 

تغییر قرار داده اســـت. آرایش کلی اما با شـــدت و ضعف 

نســـبی به نظر می رســـد همانی اســـت که پیش از این 

انتظـــار می رفت. به بیـــان دقیق تر، اگرچـــه چهره های 

صاحب نامی در این مرحله از ادامه حضور در انتخابات و 

قرار گرفتن در لیست های نهایی بازمانده اند اما چهره های 

باقی مانده و احتمال تایید صلاحیت برخی از این چهره ها 

در مراحـــل بعدی، حکایت از آن دارد که شـــاکله نهایی 

رقابت انتخاباتی اســـفندماه نســـبت به قبل بدون تغییر 

چشمگیری باقی بماند. 

 مفاسد اقتصادی و اداری

در مرکزیت بررسی صلاحیت ها

هرچند آمار رســـمی نشـــان می دهد بین احساس فساد با 

واقعیت آن در کشـــور فاصله معنـــی داری وجود دارد، اما 

همان درصدهایی که از وجود فساد به ویژه مفاسد اداری و 

اقتصادی مورد تایید اســـت، زیاد است و لزوم مبارزه و رفع 

آن بر کسی پوشیده نیســـت. مردم امروز این مساله یعنی 

مبارزه با فســـاد و جلوگیری از گســـترش آن را یک اولویت 

می دانند و از همین منظر هم عملکرد سیدابراهیم رئیسی 

در قوه قضائیه را مورد تایید قرار می دهند و از دیگر روسای 

قوا و دیگر مسئولان کشور هم می خواهند وارد مسیر مبارزه 

جدی و واقعی با فساد شوند. 

مبارزه با فســـاد که نتیجه آن گسترش عدالت اجتماعی و 

اقتصادی در جامعه اســـت، مطالبـــه بخش عمده مردمی 

است که در مقاطعی چون اعتراض به ماجرای صندوق های 

مالـــی و اعتباری، ماجـــرای صندوق ذخیـــره فرهنگیان، 

ماجرای حقوق های نجومی و... دســـت به اعتراض زدند و 

نارضایتـــی خود را اعلام کردند. در کنار مردم جریاناتی هم 

از میان نخبگان و فعالان سیاســـی و اجتماعی چه از میان 

اصولگرایان، چه اصلاح طلبان و البته جریانات دانشجویی 

از چند سال پیش تمرکز خود را بر مبارزه با فساد گذاشتند و 

پرونده هایی چون کرسنت، حقوق های نجومی و قانونگذاری 

در مواردی چون مالیات بـــر خانه های خالی و ثبت اموال 

مســـئولان را پیگیری کردند. حالا اما به نظر می رســـد این 

مطالبـــه که به نوعـــی تبدیل به گفتمان رایجی هم شـــده 

است، این بار دستورکار اصلی شورای نگهبان برای بررسی 

صلاحیت نامزدهای ورود به مجلس شورای اسلامی بوده و 

به عنوان یکی از مبانی تصمیم مورد توجه قرار گرفته است. 

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان روز گذشته 

با تاکید بر همین مساله اظهار کرد: »یکی از موضوعاتی که 

در روند رســـیدگی به پرونده ها مورد بررسی قرار می گیرد، 

موضوع سوء اســـتفاده ها از موقعیت شـــغلی است. افراد 

به دلیل ســـمت هایی که در جا های مختلف دارند، ممکن 

است سوء استفاده هایی داشته باشند، کلاهبرداری و جعل 

اســـناد ازجمله تخلفاتی بود که در بررسی بعضی پرونده ها 

به ما گزارش شـــده بود.« او همچنین تاکید کرد: »در حوزه 

ارتشـــا، تضییع حقوق بیت المال و تحصیل مال نامشروع 

مواردی گزارش شده بود. در مواردی سوابق محکومیت در 

حوزه های مختلف را داریم، این محکومیت ها حتی در مورد 

مصالح امنیتی وجود دارد که البته تعداد آنها کم اســـت. از 

طرف دیگر اینکه عمده دلایل برای رد صلاحیت ها، اقتصادی 

و سوء اســـتفاده از موقعیت شغلی بوده یک سود دیگر برای 

کلیت کشـــور و مجلس هم به همراه دارد و آن این است که 

برای چنین امری نیاز به ســـند و مدارک قطعی وجود دارد 

و لازم است مدارک محکمه پسندی توسط شورای نگهبان 

جمع آوری شـــود و از آنجایی که معمولا با همراهی مراجع 

چهارگانـــه این اقدام با دقت صورت می پذیرد، هم دســـت 

سوءاســـتفاده کنندگان از بیت المال، جایگاه و پست های 

مختلف را می بندد و همزمان امکان شـــایعه و فضاســـازی 

برای ردصلاحیت شدگان را هم به صورت قابل توجهی محدود 

خواهد کرد.«

گزارش
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رهبرانقلابدردیدارامیرقطر:

راهمقابلهباآمریکاهمکاریدرونمنطقهایاست
انقـلاب  حضـرت آیت اللـه خامنـه ای رهبـر معظـم 

اسـلامی شـب گذشـته در دیـدار شـیخ تمیم بن حمـد 

آل ثانـی، امیـر قطـر و هیـات همـراه تاکیـد کردنـد: 

»شـرایط کنونـی منطقـه بیش از پیـش نیازمند تقویت 

ارتباطـات کشـورهای منطقـه و تاثیـر نپذیرفتـن از 

القائـات بیگانـگان اسـت.«

رهبـر انقـلاب اسـلامی گفتنـد: »جمهـوری اسـلامی 

ایـران بارهـا اعـلام کـرده و آقـای رئیس جمهـور هـم 

صراحتـا گفتـه اسـت، ایـران آمـاده همکاری هـای 

نزدیک تـر بـا کشـورهای منطقـه اسـت.«

حضـرت آیت اللـه خامنـه ای شـرایط کنونـی منطقـه را 

نامناسـب دانسـتند و افزودنـد:» علـت ایـن وضعیـت 

فسـادانگیزی آمریکا و رفقای او اسـت و تنها راه مقابله 

بـا آن هـم تکیـه بـر همکاری هـای درون منطقـه ای 

است.«ایشـان با اشـاره به روابط سیاسـی خوب ایران 

و قطر خاطرنشـان کردند: »روابط اقتصادی دو کشـور 

در سـطح روابط سیاسـی نیسـت و باید همکاری های 

ایـران و قطـر در زمینه هـای مشـترک بیـش از پیـش 

گسـترش یابد.«

رهبـر انقـلاب اسـلامی تاکیـد کردند: »البتـه برخی ها 

به خصـوص آنهایـی کـه از آن سـر دنیـا بـه ایـن منطقه 

آمده اند، تمایل به گسـترش همکاری های کشـورهای 

منطقـه ندارنـد ولـی این موضوع ربطی بـه آنها ندارد و 

کشـورها و ملت هـای منطقـه، دیگـر چنیـن تحکم ها و 

دخالت هایـی را قبـول نمی کنند.«

در ایـن دیـدار کـه حسـن روحانـی، رئیس جمهـور نیـز 

حضـور داشـت شـیخ تمیم بن حمد آل ثانـی، امیر قطر 

در سـخنانی با ابراز خرسـندی فراوان از دیدار با رهبر 

معظم انقلاب اسـلامی شـرایط منطقه را دشـوار خواند 

و گفـت: »مـا بـا صحبت هـای جنابعالـی درخصـوص 

لـزوم افزایـش همکاری های منطقـه ای کاملا موافقیم 

و معتقدیـم بایـد گفت وگوهای جامع میان کشـورهای 

منطقـه برگـزار شـود.«امیر قطـر همچنیـن با اشـاره به 

مذاکـرات خـود در تهـران افـزود: »قـرار بـر این شـد که 

کمیسـیون مشـترک دو کشـور حدود سـه ماه دیگر در 

ایـران برگـزار شـود و امیدواریـم روابط اقتصـادی ایران 

و قطر به سـطح روابط سیاسـی برسـد.«

 وی همچنیـن از کمک هـا و حمایت هـا و مواضـع 

جمهوری اسـلامی ایران در شـرایط تحریم قطر، تشکر 

و قدردانـی کـرد. 

روز گذشـــته و بعد از اعلام خبر اتمام رســـیدگی به پرونده داوطلبان حضور در انتخابات 

مجلس، اخبار مختلفی درمورد افراد تایید یا ردصلاحیت شـــده در مجلس منتشـــر شـــد. 

برخی از این افراد چه از فعالان سیاســـی و چه نمایندگان کنونی مجلس و دیگر اقشـــاری 

کـــه داوطلب حضور در مجلس شـــده بودنـــد در گفت وگو با برخی رســـانه ها خبر تایید یا 

ردصلاحیـــت خود را اعلام کردند، هرچند بعضی همچنـــان پیامک تایید یا ردصلاحیت را 

دریافـــت نکرده اند. »فرهیختگان« در ایـــن میان تلاش کرد با مراجعه به نمایندگان کنونی 

مجلس، داوطلبان و چهره های مشهور سیاسی و اجتماعی نسبت به کسب خبر درخصوص 

تایید یا ردصلاحیت ها اقدام کند و با اخبار رســـمی منتشرشده در برخی رسانه ها، ترکیب 

کلی نفرات تایید و ردصلاحیت شده را استخراج کند. در این فرصت محدود تلاش شد تمرکز 

بیشـــتر بر نمایندگان کنونی مجلس و چهره های سیاســـی باشد و آمار دقیق تری نسبت به 

این دو گروه کسب شـــده و به اطلاع مخاطبان برســـد. طبق این بررسی ها به نظر می رسد 

بیش از 45 نفر از نمایندگان عضو فراکســـیون امید مجلس تایید صلاحیت شده اند که در 

کنار چهره های مشهور دیگری که از این جریان توانسته اند وارد میدان رقابت شوند، بعید 

نیســـت که آنها در بسیاری از شهرها لیســـت های اختصاصی خود را به صورت کامل ارائه 

خواهند کرد. از این رو به نظر می رسد در تهران احتمالا مجید انصاری سرلیست آنها خواهد 

بود. به گزارش »فرهیختگان« اسامی برخی از افراد تایید شده فراکسیون امید به این شرح 

است: مسعود پزشکیان، محمدعلی وكیلی، مصطفی کواکبیان سهیلا جلودارزاده، احمد 

مازنی ، پروانه مافی، محمدرضا بادامچی، ســـیدفرید موســـوی، ابوالفضل سروش، فریده 

اولادقبا، علیرضا رحیمی، علیرضا محجوب، سعید باستانی، محسن علیجانی زمانی، داوود 

محمدی، محمدرضا نجفی، علی اصغر یوسف نژاد، مهدی شیخ، شکور پورحسین شقلان، 

علی بختیار، اصغر ســـلیمی، ســـمیه محمودی، جلال میرزایی، علی اســـماعیلی، علی 

ابراهیمی، همایون یوســـفی، سیدمحســـن علوی، اصغر مسعودی، روح الله بابایی صالح، 

علی برزبختیاری، حبیب الله نیکزاده پناه، احمدحمزه، احمدصفری، ســـكینه الماســـی، 

نبی هزارجریبی، عبدالله رضیان، ســـید مهدی مقدسی، محمدرضا صباغیان بافقی، رضا 

انصاری، احمد اناركی. البته چهره های مشـــهوری از اصلاح طلبان نیز توسط هیات های 

اجرایی و همچنین شورای نگهبان ردصلاحیت شدند. شهیندخت مولاوردی، علیرضا تابش، 

علـــی مطهری و محمود صادقی ازجمله این افراد هســـتند. نکته قابل توجه این دوره این 

اســـت که از میان اصولگرایان هم تعداد زیادی ردصلاحیت شده اند، لذا در برخی حوزه ها 

چهره های اصولگرایی که چند دوره در مجلس حضور داشته اند این بار غایب خواهند بود. 

علاوه بر این باید چند آمار رسمی منتشرشده را نیز برای شکل گیری نمای کلی از تعداد تایید 

یا ردصلاحیت شـــدگان در نظر داشت. آماری که روز گذشته عباسعلی کدخدایی درخصوص 

بررســـی صلاحیت ها اعلام کرد گویای این است که »از مجموع داوطلبان انتخابات مجلس، 

صلاحیت حدود ۳0 درصد در هیات های نظارت اســـتانی تایید نشده و ما بقی توانسته اند به 

مرحله رقابت وارد شوند.« آنچنان که پیش تر گفته شده بود رقم ثبت نامی ها در این دوره دقیقا 

160۳۳ نفر بوده که البته در این مدت بخشـــی از آنها انصراف داده اند و برخی هم در مرحله 

بررسی صلاحیت ها توسط هیات های اجرایی از گردونه حذف شده اند که اگر شکایت شان را 

در مهلت قانونی ثبت نکرده باشند، نام آنها نیز به صورت قطعی خط خورده است، لذا عدد ۳0 

درصد رد شدگان با کسر این دو رقم از کل آمار ثبت نامی ها حاصل می شود. با کسر این دو آمار، 

شـــورای نگهبان در مهلت قانونی پرونده 14500 داوطلب را بررسی کرده و نسبت به تایید یا 

ردصلاحیت آنها نظر خود را اعلام کرده است. 

کدخدایی البته این را هم گفته است که »در این مرحله، حدود ۳0 درصد صلاحیت شان تایید 

نشـــد و صلاحیت برخی داوطلبان را نیز به علت کامل نبودن مدارک یا دقیق نبودن نشـــانی، 

اصطلاحا احراز نشد.«

علاوه بر این طبق آمار اعلامی، از میان 249 نفر از نمایندگان کنونی مجلس که برای انتخابات 

اسفندماه نام نویسی کرده اند درمجموع صلاحیت 90 نفر یعنی حدود یک سوم ثبت نام کنندگان 

تایید نشد و باقی یعنی 159 نفر توانسته اند برای دوره یازدهم وارد میدان رقابت شوند. 
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مجید انصاری )عضو مجمع روحانیون مبارز(، الهام 
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محمدرضا بادامچی، سیدفرید موسوی، ابوالفضل 
سروش، فریده اولادقبا، علیرضا رحیمی، علیرضا 

محجوب، سعید باستانی، محسن علیجانی زمانی، داوود 
محمدی، محمدرضا نجفی، علی اصغر یوسف نژاد، مهدی 
شیخ، شکور پورحسین شقلان، علی بختیار، اصغر سلیمی، 
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محمدباقر قالیباف)شهردار اسبق تهران(، الیاس نادران 
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فراکسیون اصولگرایان(، مجتبی ذوالنوری )عضو فراکسیون 
اصولگرایان(، علیرضا زاکانی )نماینده ادوار مجلس(، 

محسن پیرهادی)سخنگوی شورای ائتلاف اصولگرایان(، 
حمیدرسایی )نماینده ادوار مجلس(، وحید یامین پور 

)استاد دانشگاه(

مستقل چپ نو

الهه راستگو )عضو سابق شورای شهر(
مهرداد بائوج لاهوتی )عضو فراکسیون مستقلین(
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